
 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 039, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Superávit Financeiro no valor de R$ 
1.149.927,65 para reforço de dotações 
consignadas no Orçamento Geral do 
Município. 

 
 
 

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Complementar nº 195/2022, de 08 de julho de 2022, regulamentada e 
ajustada pela Lei Complementar nº 202, de 18 de dezembro de 2023 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

  Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro 
no Orçamento Geral do Município – Secretaria de Cultura, Turismo e Desenvolvimento 
Econômico, no valor total de R$ 1.149.927,65 (Hum milhão, cento e quarenta e nove mil, 
novecentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos), para reforço orçamentário 
conforme Anexo I. 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma dos incisos I e II, do § 1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por Superávit 
Financeiro, conforme Anexos II e III, respectivamente. 

 
Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de 

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.  
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2024. 

 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 

  
 

 
 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp202.htm#:~:text=LEI%20COMPLEMENTAR%20N%C2%BA%20202%2C%20DE,Estados%2C%20Distrito%20Federal%20e%20Munic%C3%ADpios.


 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II - DECRETO 039/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO III - DECRETO 039/2024 
 

 

ANEXO I - DECRETO 039/2024

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA 

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO 

02.24.002.13.392.0013.2.072 3.3.90.39.00 2061 2.715.0000                   50.000,00 

02.24.002.13.392.0013.2.072 3.3.90.39.00 2083 2.715.0000                190.401,63 

02.24.002.13.392.0013.2.072 3.3.90.39.00 2086 2.716.0000                   50.000,00 

02.24.002.13.392.0013.2.072 3.3.90.31.00 2084 2.715.0000 578.001,88

02.24.002.13.392.0013.2.072 3.3.90.31.00 2085 2.716.0000 281.524,14               

        818.403,51 

        331.524,14 

1.149.927,65 1.149.927,65TOTAL

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso proveniente de Superávit Financeiro -Paulo Gustavo - Audiovisual

Recurso proveniente de Superávit Financeiro -Paulo Gustavo - Demais setores

 Conta Vinculada: 64847-7 Fonte de Recursos: 2.715.0000 39             

Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2023 Valores em Trânsito a compensar 

Restos a pagar 

DDO (Consignações a Terceiros)

TOTAL

818.403,51                                           -                               

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

-                               

-                               

SUPERAVIT 818.403,51                   

818.403,51                                           TOTAL 818.403,51                   

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 

 Conta Vinculada: 64848-5 Fonte de Recursos: 2.716.0000 39                  

Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2023 Valores em Trânsito a compensar 

Restos a pagar 

DDO (Consignações a Terceiros)

TOTAL

331.524,14                                           -                              

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

-                              

-                              

SUPERAVIT 331.524,14                  

331.524,14                                           TOTAL 331.524,14                  

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 


